
 

Município de Capivari de Baixo 
Estado de Santa Catarina 

Página 1 de 4 

Capital Termelétrica da América do Sul 
Avenida Ernani Cotrin, 187 – Centro – Fone: (48) 3621-4400 / Fax: (48) 3621-4434 – CEP 88.745-000 – Capivari de Baixo – Santa Catarina 

www.capivaridebaixo.sc.gov.br 

 
 
 
 

 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL  

LICITAÇÃO DO TIPO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 14/2020/FMS 

O Município de Capivari de Baixo, através de sua Pregoeira, vem por meio desta, 

RETIFICAR O EDITAL de LICITAÇÃO DO TIPO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

14/2020/FMS 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DESERTOS E FRACASSADOS NO 

PREGÃO ELETRÔNICO 10/FMS/2020, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DA FARMÁCIA BÁSICA, CAPS E PRONTO ATENDIMENTO DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPIVARI DE BAIXO/SC’’ 

Passa a vigorar o seguinte descritivo, na forma que segue: 

Onde lia-se: 

Item Descrição do Material UN Quantidade Preço 

Unit. 

Preço Total 

87 Tira Reagente para dosagem de 

glicemia capilar em sangue total 

por qualquer enzima exceto GDH 

PPQ ou Multi GDH (conforme 

alerta ANVISA 

992), dotada de eletrodos que 

minimizam a interferência de 

outras 

substâncias, volume de amostra de 

0,5µl, colhida por aspiração, sem 

contato com o monitor, compatível 

com a . ISO 15.197 : 2. Tempo 

Resultado: 5 segundos Faixa 

Medição: 20 - 600 mg/dl Amostra: 

0,5µl 

 

Codificação: NO CODE 

UN 450000 1,80 810.000,00 



 

Município de Capivari de Baixo 
Estado de Santa Catarina 

Página 2 de 4 

Capital Termelétrica da América do Sul 
Avenida Ernani Cotrin, 187 – Centro – Fone: (48) 3621-4400 / Fax: (48) 3621-4434 – CEP 88.745-000 – Capivari de Baixo – Santa Catarina 

www.capivaridebaixo.sc.gov.br 

 
 
 
 

Hematócrito: 25% - 60% 

Memória: 360 resultados 

Temperatura de Uso: 4 - 45º 

.Temperatura de Armazenagem: 0 

– 60º. Caixa com 50 tiras cada. Em 

conjunto com tira reagente para 

dosagem de colesterol total em 

amostra de sangue total capilar, 

pelas enzimas Colesterol Esterase 

e Oxidase, 

dotada de eletrodos que 

minimizam a interferência de 

outras substâncias, volume de 

amostra de 08 µl, para uso 

domiciliar e hospitalar. Tempo 

Resultado: 26 segundos Faixa 

Medição: 100 - 400 mg/dl 

Amostra: 08µl Codificação: Tira 

de codificação 

Hematócrito: 35% - 50% 

Memória: 50 resultados 

Temperatura de Uso: 4 - 45º 

Temperatura de Armazenagem: 0 - 

60º. Caixa com 25 tiras. A 

Empresa 

que fornecer as tiras deve fornecer 

em regime de comodato 1 monitor 

portátil 

para cada 10 kits pedidos, com 

tecnologia biosensor 

amperométrico,para medição de 

glicose e de colesterol total em 

amostra de sangue total 

capilar no mesmo aparelho, dotado 

de botão de ejeção da tira teste, 

memória 

total para 410 resultados. 



 

Município de Capivari de Baixo 
Estado de Santa Catarina 

Página 3 de 4 

Capital Termelétrica da América do Sul 
Avenida Ernani Cotrin, 187 – Centro – Fone: (48) 3621-4400 / Fax: (48) 3621-4434 – CEP 88.745-000 – Capivari de Baixo – Santa Catarina 

www.capivaridebaixo.sc.gov.br 

 
 
 
 

Apresentar catálogo e registro na 

ANVISA. 

 

Leia-se: 

Item Descrição do Material UN Quantidade Preço 

Unit. 

Preço Total 

87 Fita reagente para determinação de 

glicose sanguínea, em aparelhos 

para leitura da glicemia 

(glicosímetros), com faixa de 

leitura entre 10 mg/DL à 600 

MG/DL. Glicosímetro: medidor 

portátil, de fácil leitura, com 

metodologia de funcionamento por 

amperometria ou fotometria, com 

leitura de no máximo 10 segundos. 

As tiras devem ser por 

metodologia de aspiração capilar, 

utilizadas em modelos de 

glicosímetros nos quais não haja 

contato do sangue com o aparelho 

ou suporte do mesmo tamanho de 

amostra de sangue de no máximo 1 

microlitros. Deve permitir 

verificação da  glicemia em 

neonatos, crianças, adultos e 

gestantes em sangues capilar, 

venoso ou arterial. Deverá ainda, 

fornecer software acompanhante 

dos pacientes cadastros no 

Programa Municipal. Devendo a 

empresa fornecer em comodato, 

um monitor/glicosímetro por 

paciente/ano, observado a 

UN 450000 1,80 810.000,00 



 

Município de Capivari de Baixo 
Estado de Santa Catarina 

Página 4 de 4 

Capital Termelétrica da América do Sul 
Avenida Ernani Cotrin, 187 – Centro – Fone: (48) 3621-4400 / Fax: (48) 3621-4434 – CEP 88.745-000 – Capivari de Baixo – Santa Catarina 

www.capivaridebaixo.sc.gov.br 

 
 
 
 

quantidade máxima de 500 

monitores. 

 

 

-Prorrogra-se a data do recebimento das propostas financeiras: das 08 horas do dia 

08/10/2020 até as 08 horas do dia 21/10/2020.  

Prorroga-se a data da abertura das propostas financeiras: dia 21/10/2020 das 08 horas às 

09 horas.  

INÍCIO DA SESSÃO E DISPUTA DE PREÇOS: às 09 horas do dia 21/10/2020. 

As demais cláusulas permanecem como no edital. 

 

GISELE VIANA FELIPE 
Pregoeira 

 


